CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº           , DE 2013
(Do Sr. Nelson Pellegrino)

Requer, nos termos regimentais, seja realizada audiência
pública por esta Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional, em conjunto com sua homóloga do
Senado Federal, sendo convidados representantes de
empresas que operam no Brasil nas áreas de
telecomunicações e internet, com o objetivo de obter
esclarecimentos sobre os mecanismos pelos quais foram
acessadas as comunicações privadas de organizações e
pessoas no País, de acordo com as revelações do ex-
colaborador da agência estadunidense NSA, Edward
Snowden.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro seja

realizada audiência pública por esta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional, em conjunto com sua homóloga do Senado Federal, sendo convidados

representantes de empresas que operam no Brasil nas áreas de telecomunicações e

internet, com o objetivo de obter esclarecimentos sobre os mecanismos pelos quais

foram acessadas as comunicações privadas de organizações e pessoas no País, de

acordo com as revelações do ex-colaborador da agência estadunidense NSA,

Edward Snowden.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 As Comissões de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara

dos Deputados e do Senado Federal têm procurado obter esclarecimentos sobre a

vasta rede de espionagem, montada pelas agências estadunidenses NSA e CIA, e

compreender suas implicações para os interesses econômicos, políticos e

estratégicos brasileiros.

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Ao revelar a existência do monitoramento global das comunicações a

partir dos EUA, o ex-agente terceirizado da NSA, Edward Snowden, citou que houve

um foco importante dessa ação sobre as comunicações no Brasil.

 Depois de ouvir, em reuniões de audiências públicas já realizadas, os

depoimentos de diversas autoridades públicas federais, além do jornalista Glenn

Greenwald, cabe agora a esses colegiados parlamentares entender como a rede de

espionagem pode ter acesso às redes de telefonia e internet no Brasil. Para tanto,

faz-se necessário aquilatar o alcance e o modus operandi dessa ação em território

nacional.

 Portanto, torna-se indispensável ouvir representantes das empresas

operadoras no Brasil nas áreas de telecomunicação e provedoras de internet e rede

de dados, no sentido de obter dos mesmos esclarecimentos sobre os mecanismos

pelos quais as comunicações das organizações e pessoas no País foram e estão

sendo acessadas.

 Do quanto exposto, dada a relevância da matéria, pugno pela aprovação

do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em           de agosto de 2013.

Deputado Nelson Pellegrino
(PT-BA)